concretam" attingit [83]. Eo intellectum adducit ut problema fundamentale et amplissimum agitet et clarissimam requirat lucem; notio entis legem absolutam et proinde synthesim universalem involvit. Qua posita notione, exoritur quaestio de constitutione et principio ordinis absoluti, omnia scil. absque exceptione complectentis. Quod si entis comprehensio, scil. significatio objecti formalis intellectus, explicatur, eo ipso problema fundamentale metaphysicae de uno et multiplici solvitur. Et luce fit clarius "ens" esse "quod primo intellectus concipit", hoc sensu quod "ejus intellectus includitur in omnibus, quaecumque quis apprehendit" [84]; quare Aristoteles jure merito docet, animal ab homine discerni eo quod voci "est" nullum tribuere sensum valet, dum omnis cognitio humana cognitione entis, et proinde absoluto afficitur [85].

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

### **CAPUT III: DE ENTIS OPPOSITO SEU DE NOTIONE NIHILI**

Enti opponitur nihilum [86], quod dupliciter, secundum duplicem sensum entis, sumendum est.

1° Nihilum absolutum opponitur enti nominaliter sumpto, et est negatio quidditatis et intelligibilitatis rei; est contradictio et impossibilitas. V. g. circulus quadratus, Deus finitus. Quo sensu nihilum revera non intelligitur estque "pseudo-idea"; tantum intelligitur hoc esse inintelligibile et eo ipso impossibile.

2° Nihilum relativum enti participialiter sumpto opponitur et est negatio existentiae actualis, non vero possibilitatis rei.

Cum autem in metaphysica ens nominaliter sumatur, nihilum metaphysicum est nihilum absolutum.

Estque conceptus nihili, sicut conceptus entis seu non-nihili, analogicus: negatio Dei et negatio possibilitatis creaturae sunt aequae absurdae negationes, sed tantum proportionaliter eadem dantur modi negationis entis seu nihili, siquidem modi entis sunt [87].

Nihilum absolutum autem est simpliciter rejiciendum eo quod ens ut nomen est transcendente.

Ubi ergo de nihilo "intelligibili" loquatur, de nihilo "relativo" quaestio sit oportet.

Re quidem vera necessarium est quod aliquid sit: negatio omnium est nihilum absolutum, absurdum; praeterea Deum necessario esse, probari potest: negatio Dei est nihilum absolutum, absurdum. Remanet ergo ut nihilum relativum et intelligibile si detur, sit negatio existentiae cujusdam entis a Deo distincti. Jam autem omne ens finitum esse contingens, seu indifferens ad existere vel non existere, probari potest et suo loco probabitur. Quare nulla est contradictio in negatione existentiae omnis finiti entis. Quamobrem nihilum relativum universi finiti est quid intelligibile. Nihilum relativum ergo non est "pseudo-idea", neque problema originis universi est "pseudo-problema", sed est problema ponendum quodque ope

notionis creationis solvitur **[88]**.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## **TOTIUS SECTIONIS BREVIS CONSPECTUS**

**Praemissa definitione metaphysicae, ad objectum ejus formale, scilicet ens, mentem attendimus ut naturam metaphysicae ejusque respectum reperiamus.**

**Quaenam est notionis entis significatio?**

**Ens intelligitur in sensu latissimo, ut nomen, significans omne subjectum cui competit esse. Quo in sensu notio entis est transcendentalis et notionem absoluti appellat. Exinde patet metaphysicam esse formaliter philosophiam absoluti (objectum formale) et ad omnia sine exceptione extendi (objectum materiale).**

**Alia ex parte permulti dantur entis modi et proinde reperiuntur entia finita, relativa.**

**Quae omnia producant problema metaphysicum de uno et multiplici, de absoluto et relativo.**

**Notio entis, quae talem prae se fert significationem, quomodo constituitur?**

**Cum sit transcendentalis, non perfecte abstrahitur, uti genus, et proinde non est generica. Ergo imperfecte abstrahitur, scilicet notio entis sua inferiora actu implicite sed indeterminate continet atque non nisi ab intrinseco, i. e. per additiones improprie dictas, per modum expressioris conceptus, determinari valet.**

**Cui abstractionis modo, qui a genere discrepat, respondeat modus attributionis, a genere diversus, oportet. Ita notio entis non est univoca sed analogica. Cum non perfecte a differentiis praescindat, applicari nequit nisi ratione habita harum differentiarum et proinde notio entis, cui differentiae non manent extraneae sed inhaerent, modis intrinsece diversis, licet sensu proprio applicatur: quae applicationes sunt proportionales. Analogia entis est analogia proportionalitatis proprie dicta.**

**Omnis conceptus proprie analogicus problema movet. Conceptus entis, quia transcendentalis, problema ordinis universalis agit. Quod si quaestioni de uno et multiplici responsionem aptamus,**

notionis entis analogia nitescit [89].

---

▪ Anteriorum

▪ Indicum

▪ Posteriorum

## NOTAE

**[1]** Metaph. I. V, c. 1, 1013 a 17.

**[2]** "Nomen principii impositum est secundum quod invenitur in creaturis ubi principium est prius aliquo modo principiato, ideo a prioritate imponitur; sed tamen imponitur ad significandum illud a quo est aliquid. Unde quamvis quantum ad modum significandi divinis non competat, sicut et alia nomina essentialia, quae a nobis imposita sunt, tamen quantum ad rem significatam propriissime, ratio principii sibi competit". I Sentent., d. 29, q. I, a. 1, ad 1. - Quare a licet principium secundum rationem nominis a prioritate sumatur, non tamen imponitur ad significandam prioritatem, sed originem... Licet ergo Pater non sit prior Filio, est tamen ejus principium". De Potentia, q. 10, a. 1, ad 10.